



**FINANCIERA PROGRESSA ENTIDAD COOPERATIVA DE AHORRO Y
CRÉDITO
NIT 830.033.907-8**

**Informe anual y estados financieros
Para el año terminado el 31 de diciembre de 2024.**

Certificación a los Estados Financieros

Declaramos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en los estados financieros de Financiera Progressa finalizados al 31 de diciembre de 2024 y 2023, los cuales, las áreas financiera y contable informan que se han tomado fielmente de los libros de Financiera Progressa. Por lo tanto:

- Los activos y pasivos de Financiera Progressa existen en la fecha de corte y las transacciones registradas se han realizado durante el periodo.
- Los activos representan probables beneficios económicos futuros (derechos) y los pasivos representan probables sacrificios económicos futuros (obligaciones), obtenidos o a cargo de Financiera Progressa en la fecha de corte.
- Todos los elementos han sido reconocidos como importes apropiados.
- Los hechos económicos han sido correctamente clasificados, descritos y revelados,

Asimismo, los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2024 han sido autorizados para su divulgación por el Agente Especial el 14 de febrero de 2025.

Cordialmente,

JUAN MANUEL RUSSY ESCOBAR
Agente Especial

STELLA ROBAYO GUTIERREZ
Contadora Pública
T. P. No. 143643-T

Deponio Moya R.
Directora Financiera



FINANCIERA PROGRESSA ENTIDAD COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO
NIT. 830.033.907-8
ESTADO SEPARADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
POR LOS PERIODOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023
(Cifras en Miles de Pesos)

ACTIVOS	Notas	31 de Diciembre 2024	31 de Diciembre 2023	VAR ABS	VAR %
Efectivo y equivalentes de efectivo	6	17.343.829	19.339.685	(1.995.855)	-10,32%
Activos financieros de inversión					
A valor razonable con cambios en resultados					
En títulos de deuda	7	4.703.419	5.131.015	(427.596)	-8,33%
Total a valor razonable con cambios en resultados		4.703.419	5.131.015	(427.596)	-8,33%
A valor razonable con cambios en ORI					
En instrumentos de patrimonio	8	3.013.980	2.919.204	94.777	3,25%
Total a valor razonable en instrumentos del patrimonio		3.013.980	2.919.204	94.777	3,25%
Total activos financieros de inversión		7.717.399	8.050.218	(332.819)	-4,13%
Cartera de créditos					
Cartera de créditos		121.369.552	159.681.394	(38.311.842)	-23,99%
Deterioro cartera de créditos		(21.686.530)	(42.318.149)	20.631.619	-48,75%
Total cartera de créditos, neto	9	99.683.022	117.363.245	(17.680.223)	-15,06%
Otras cuentas por cobrar					
Cuentas por cobrar		12.807.251	12.512.018	295.232	2,36%
Deterioro otras cuentas por cobrar		(11.731.010)	(11.732.776)	1.767	-0,02%
Total otras cuentas por cobrar, neto	10	1.076.241	779.242	296.999	38,11%
Inversiones en subsidiarias					
Inversiones en subsidiarias	11	104.005.661	83.731.111	20.274.550	24,21%
Total inversiones en compañías subsidiarias		104.005.661	83.731.111	20.274.550	24,21%
Propiedad, planta y equipo de uso propio					
Adecuaciones a propiedades en arrendamiento		1.165.492	1.137.980	27.512	2,42%
Muebles, enseres, equipos		2.598.102	2.596.892	1.210	0,05%
Depreciación con cargo a resultados		(3.660.672)	(3.514.792)	(145.880)	4,15%
Total propiedad, planta y equipo, neto	12	102.923	220.081	(117.158)	-53,23%
Activos no corrientes mantenidos para la venta					
Bienes recibidos en pago		6.754.632	6.754.632	-	0,00%
Deterioro bienes recibidos en pago		(6.754.632)	(6.725.251)	(29.381)	0,44%
Total activos no corrientes mantenidos para la venta	13	-	29.381	(29.381)	-100,00%
Otros activos					
Inventarios	14	-	75.378	(75.378)	-100,00%
Bienes y servicios pagados por anticipado	15	198.975	84.762	114.213	134,75%
Total otros activos		198.975	160.139	38.835	24,25%
TOTAL ACTIVOS		230.128.050	229.673.103	454.947	0,20%

Veánse las notas que forman parte integral de los estados financieros

JUAN MANUEL RUSSY ESCOBAR
Agente Especial
(Ver certificación adjunta)

STELLA ROBAYO GUTIERREZ
Contadora Pública T.P. No. 143643-T
(Ver certificación adjunta)

Reynera Mayorga P
Directora Financiera

ANGEL RODRIGO RONCANCIO BELTRAN
Revisor Fiscal T.P. No. 195876-T
Miembro de BDO Audit S.A.S. BIC
(Ver dictamen adjunto)



FINANCIERA PROGRESSA ENTIDAD COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO
NIT. 830.033.907-8
ESTADO SEPARADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
POR LOS PERIODOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023
(Cifras en Miles de Pesos)

PASIVOS Y PATRIMONIO	Notas	31 de Diciembre 2024	31 de Diciembre 2023	VAR. ABS	VAR. %
PASIVOS					
Pasivos financieros a costo amortizado					
Depósitos de asociados	16	93.193.037	85.898.049	7.294.988	8,49%
Obligaciones financieras de corto plazo		-	-	-	# DM/0!
Obligaciones financieras de largo plazo	17	13.857.681	19.882.474	(6.024.793)	-30,30%
Total pasivos financieros a costo amortizado		107.050.718	105.780.523	1.270.195	1,20%
Pasivos por beneficios a empleados	18	555.412	318.664	236.748	74,29%
Pasivos por impuestos	19	248.491	280.521	(32.031)	-11,42%
Otros pasivos	20	27.229.334	28.228.642	(999.308)	-3,54%
TOTAL PASIVOS		135.083.955	134.608.351	475.604	0,35%
PATRIMONIO					
Aportes sociales	21	85.204.058	81.440.718	3.763.340	4,62%
Reservas	22	18.211.827	18.211.827	-	0,00%
Fondos de destinación específica	23	24.920.139	24.920.139	-	0,00%
Otros resultados integrales	24	9.990.782	9.990.782	-	0,00%
Adopción por primera vez		(744.319)	(744.319)	-	0,00%
Utilidades convergencia a NCIF		790.168	790.168	-	0,00%
Resultados de ejercicios anteriores	25	(39.544.564)	(6.859.484)	(32.685.080)	476,49%
Resultado del Ejercicio		(3.783.998)	(32.685.080)	28.901.082	-88,42%
TOTAL PATRIMONIO		95.044.095	95.064.752	(20.658)	-0,02%
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO		230.128.050	229.673.103	454.947	0,20%

Veáanse las notas que forman parte integral de los estados financieros

JUAN MANUEL RUSSYESCOBAR
Agente Especial
(Ver certificación adjunta)

STELLA ROBAYO GUTIERREZ
Contadora Pública T.P. No. 143643-T
(Ver certificación adjunta)

Reyniro Mayorga P
Directora Financiera

ANGEL RODRIGO RONCANCIO BELTRAN
Revisor Fiscal T.P. No. 195876-T
Miembro de BDO Audit S.A.S. BIC
(Ver dictamen adjunto)



FINANCIERA PROGRESSA ENTIDAD COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO
NIT. 830.033.907-8
ESTADO SEPARADO DE RESULTADOS
POR LOS PERIODOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023
(Cifras en Miles de Pesos)

	Notas	31 de Diciembre 2024	31 de Diciembre 2023	VAR. ABS	VAR. %
Ingreso por intereses y valoración					
Intereses sobre cartera de créditos	27	19.140.022	25.050.873	(5.910.850)	-23,60%
Valoración de inversiones	28	2.473.590	1.990.997	482.594	24,24%
Total ingreso por intereses y valoración		21.613.613	27.041.869	(5.428.256)	-20,07%
Costos por intereses					
Intereses sobre depósitos de asociados	29	8.068.111	11.294.397	(3.226.286)	-28,57%
Intereses sobre obligaciones financieras	30	2.711.680	4.573.230	(1.861.550)	-40,71%
Total costos por intereses		10.779.791	15.867.627	(5.087.836)	-32,06%
INGRESOS NETO DE INTERESES		10.833.822	11.174.242	(340.420)	-3,05%
Otros ingresos					
Administrativos y sociales	31	1.409.709	732.980	676.728	92,33%
Indemnizaciones		-	-	-	0,00%
Otros	32	29.819.572	1.327.513	28.492.059	2146,27%
Total otros ingresos		31.229.281	2.060.494	29.168.787	1415,62%
Otros egresos					
Gastos de personal	33	7.103.686	8.407.189	(1.303.503)	-15,50%
Gastos generales de administración	34	5.706.523	9.254.019	(3.547.496)	-38,33%
Gastos por depreciación	35	145.880	199.916	(54.036)	-27,03%
Gastos por amortización	36	218.097	251.254	(33.157)	-13,20%
Gastos financieros	37	362.889	4.167.262	(3.804.373)	-91,29%
Otros	38	16.014.252	5.023.722	10.990.531	218,77%
Total otros egresos		29.551.327	27.303.361	2.247.966	8,23%
RESULTADO DEL EJERCICIO ANTES DE DETERIORO		12.511.775	(14.068.626)	26.580.401	-188,93%
Deterioro					
Cartera de créditos		14.750.763	14.934.068	(183.305)	-1,23%
Intereses sobre cartera de créditos		808.662	582.575	226.087	38,81%
Otras cuentas por cobrar - cartera de créditos		1.757.047	27.470	1.729.577	6296,23%
Recuperación cartera castigada		(1.090.570)	(28.208)	(1.062.362)	3766,12%
Deudores patronales		902	2.392	(1.489)	-62,27%
Recuperación de deterioro deudores patronales		(2.669)	-	(2.669)	0,00%
Activos no corrientes mantenidos para la venta		29.381	3.098.157	(3.068.776)	-99,05%
Inventarios		42.257	-	42.257	#DIV/0!
Total deterioro	39	16.295.773	18.616.454	(2.320.681)	-12,47%
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO		(3.783.998)	(32.685.080)	28.901.082	-88,42%

Veánse las notas que forman parte integral de los estados financieros

JUAN MANUEL RUSSY ESCOBAR
Agente Especial
(Ver certificación adjunta)

STELLA ROBAYO GUTIERREZ
Contadora Pública T.P. No. 143643-T
(Ver certificación adjunta)

ANGEL RODRIGO RONCANCIO BELTRAN
Revisor Fiscal T.P. No. 195876-T
Miembro de BDO Audit S.A.S. BIC
(Ver dictamen adjunto)

Depona Tayorga P
Directora Financiera



FINANCIERA PROGRESSA ENTIDAD COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO
NIT. 830.033.907-8
ESTADO SEPARADO DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES
POR LOS PERIODOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023
(Cifras en Miles de Pesos)

	31 de Diciembre 2024	31 de Diciembre 2023
Resultado neto del ejercicio en libros	(3.783.998)	(32.685.080)
Partidas que pueden ser subsecuentemente reclasificadas a resultados		
Método de participación patrimonial en entidades subsidiarias	-	(3.705.037)
TOTAL OTROS RESULTADOS INTEGRALES DEL PERIODO	(3.783.998)	(36.390.116)

Veánse las notas que forman parte integral de los estados financieros

JUAN MANUEL RUSSY ESCOBAR
Agente Especial
(Ver certificación adjunta)

STELLA ROBAYO GUTIERREZ
Contadora Pública T.P. No. 143643-T
(Ver certificación adjunta)

ANGEL RODRIGO RONCANCIO BELTRAN
Revisor Fiscal T.P. No. 195876-T
Miembro de BDO Audit S.A.S. BIC
(Ver dictamen adjunto)

Deyana Mayorga P.
Directora Financiera



FINANCIERA PROGRESSA ENTIDAD COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO
NIT. 830.033.907-8
ESTADO SEPARADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
POR LOS PERIODOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023
(Cifras en Miles de Pesos)

	Aportes sociales	Reservas	Fondos de destinación específica	Otros resultados integrales	Adopción por primera vez	Resultado de la convergencia	Resultados del ejercicio y ejercicios anteriores	Total patrimonio de los asociados
Saldo al 31 de diciembre de 2022	78.442.375	18.211.827	25.004.039	13.695.819	(744.319)	790.168	(6.859.484)	128.540.426
Aportes realizados por asociados	6.167.900	-	-	-	-	-	-	6.167.900
Retiro de aportes	(3.253.457)	-	-	-	-	-	-	(3.253.457)
Readquisición de aportes	83.901	-	(83.901)	-	-	-	-	-
Traslado de reservas	-	-	-	-	-	-	-	-
Movimiento neto de otros resultados integrales	-	-	-	(3.705.037)	-	-	-	(3.705.037)
Excedente neto del ejercicio	-	-	-	-	-	-	(32.685.080)	(32.685.080)
Saldo al 31 de diciembre de 2023	81.440.718	18.211.827	24.920.139	9.990.782	(744.319)	790.168	(39.544.564)	95.064.752
Aportes realizados por asociados	3.763.340	-	-	-	-	-	-	3.763.340
Retiro de aportes	-	-	-	-	-	-	-	-
Readquisición de aportes	-	-	-	-	-	-	-	-
Movimiento neto de otros resultados integrales	-	-	-	-	-	-	-	-
Excedente neto del ejercicio	-	-	-	-	-	-	(3.783.998)	(3.783.998)
Saldo al 31 de diciembre de 2024	85.204.058	18.211.827	24.920.139	9.990.782	(744.319)	790.168	(43.328.561)	95.044.095

Veánse las notas que forman parte integral de los estados financieros

Juan Manuel Russy Escobar
JUAN MANUEL RUSSYESCOBAR
Agente Especial
(Ver certificación adjunta)

Stella Robayo Gutierrez
STELLA ROBAYO GUTIERREZ
Contadora Pública T.P. No. 143643-T
(Ver certificación adjunta)

Deyanira Mayorga
Directora Financiera

Angel Rodrigo Roncancio Beltran
ANGEL RODRIGO RONCANCIO BELTRAN
Revisor Fiscal T.P. No. 195876-T
Miembro de BDO Audit S.A.S. BIC
(Ver dictamen adjunto)



FINANCIERA PROGRESSA ENTIDAD COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO
NIT. 830.033.907-8
ESTADO SEPARADO DE FLUJO DE EFECTIVO
POR LOS PERIODOS TERMINADOS AL DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023
(Cifras en Miles de Pesos)

	31 de Diciembre 2024	31 de Diciembre 2023
Flujos de efectivo de actividades de operación:		
Utilidad del ejercicio	(3.783.998)	(32.685.080)
Conciliación del Resultado del ejercicio con el efectivo neto usado en las actividades de operación		
Efectivo neto (usado) en las actividades de operación		
Deterioro cartera de créditos	15.559.425	15.516.644
(Recuperación) deterioro de cartera	(1.090.570)	-
Deterioro deudores patronales	902	2.392
Deterioro otras cuentas por cobrar	1.757.047	27.470
(Recuperación) deterioro deudores patronales	(2.669)	-
Deterioro bienes recibidos en pago	29.381	3.098.157
Depreciación de activos materiales	145.880	199.916
Amortización de bienes y servicios pagados por anticipado	218.097	251.254
Pérdida por valoración de inversiones en subsidiarias	-	3.883.281
Ingreso por valoración inversiones método de participación	(29.047.032)	(323.613)
Variación neta en activos y pasivos operacionales		
Disminución (Aumento) de cartera de créditos	1.454.322	1.551.300
Disminución (Aumento) de otras cuentas por cobrar	(295.232)	(497.812)
Disminución (Aumento) de bienes recibidos en pago	-	-
Disminución (Aumento) de inventarios	75.378	(2.032)
Disminución (Aumento) de gastos pagados por anticipado	(332.310)	(134.646)
Aumento (disminución) de pasivos por beneficios a empleados	236.748	28.969
Aumento (disminución) de pasivos por impuestos	(32.031)	(33.037)
Aumento (disminución) de otros pasivos	(999.308)	17.815.235
Efectivo neto (usado) provisto en las actividades de operación	(16.105.970)	8.698.397
Efectivo neto (usado) en las actividades de inversión		
(Aumento) disminución de activos financieros de inversión con cambios en resultados	427.596	(183.728)
(Aumento) disminución de activos financieros de inversión con cambios en ORI	(94.777)	-
(Aumento) disminución de activos financieros de inversión en subsidiarias	8.772.482	-
(Aumento) de activos materiales	(28.722)	(60.534)
Efectivo neto (usado) provisto en actividades de inversión	9.076.580	(244.262)
Efectivo neto (usado) en las actividades de financiación		
(Disminución) Aumento de depósitos de asociados	7.294.988	8.497.188
(Disminución) Aumento de obligaciones financieras	(6.024.793)	(8.421.235)
(Disminución) Aumento de aportes sociales	3.763.340	2.914.443
Efectivo neto (usado) provisto en actividades de financiación	5.033.535	2.990.396
Aumento (disminución) neta del efectivo y equivalentes del efectivo	(1.995.855)	11.444.531
Efectivo y equivalentes del efectivo al inicio del periodo	19.339.685	7.895.154
Efectivo y equivalentes del efectivo al final del periodo	17.343.829	19.339.685

Veánse las notas que forman parte integral de los estados financieros

JUAN MANUEL RUSSY ESCOBAR
Agente Especial
(Ver certificación adjunta)

STELLA ROBAYO GUTIERREZ
Contadora Pública T.P. No. 143643-T
(Ver certificación adjunta)

ANGEL RODRIGO RONCANCIO BELTRAN
Revisor Fiscal T.P. No. 195876-T
Miembro de BDO Audit S.A.S. BIC
(Ver dictamen adjunto)